
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 68
 13 Μαΐου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
29. Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας προς τις 

διατάξεις της Οδηγίας 2008/49/EK του Ευρω−
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης της 16ης Απριλίου 2008 
για την τροποποίηση του παραρτήματος II της 
Οδηγίας 2004/36/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου−
λίου και του Συμβουλίου σχετικά με τα κριτή−
ρια για τη διενέργεια επιθεωρήσεων στο χώρο 
στάθμευσης σε αεροσκάφη τρίτων χωρών που 
χρησιμοποιούν κοινοτικούς αερολιμένες. ............ 1

30. Τροποποίηση διατάξεων π.δ. 25/2004 «Προϋ−
ποθέσεις χορήγησης διαβατηρίων, χρονική 
ισχύς, αντικατάσταση, απώλεια και ακύρωση 
αυτών» ........................................................................................... 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 29
Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας προς τις δια−

τάξεις της Οδηγίας 2008/49/EK του Ευρωπαϊκού Κοι−
νοβουλίου και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένω−
σης της 16ης Απριλίου 2008 για την τροποποίηση 
του παραρτήματος II της Οδηγίας 2004/36/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε−
τικά με τα κριτήρια για τη διενέργεια επιθεωρήσεων 
στο χώρο στάθμευσης σε αεροσκάφη τρίτων χωρών 
που χρησιμοποιούν κοινοτικούς αερολιμένες.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: 
α) των άρθρων 3 και 4 του ν.1338/1983 (Α΄ 34) όπως 

το άρθρο 3 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του 
ν. 1892/1990 (ΦΕΚ Α΄ 101) και το άρθρο 4 με το άρθρο 
6 παρ. 4 του ν.1440/1984 (ΦΕΚ Α΄ 70) και τροποποιή−
θηκε τελευταία με τις διατάξεις του άρθρου 48 του 
ν. 3427/2005 (Α΄ 312).

β) Των άρθρων 32 παρ. 1, 5 και 6 και 35 παρ. 1 και 2 του 
ν. 2912/2001 (ΦΕΚ/Α/94/01) «προσαρμογή στις διατάξεις 

της οδηγίας 94/56 ΕΚ του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου για 
τη θέσπιση βασικών αρχών που διέπουν τις έρευνες 
ατυχημάτων και συμβάντων Πολιτικής Αεροπορίας ενί−
σχυση της κρατικής εποπτείας επί των προτύπων Ασφά−
λειας πτήσεων, ρύθμιση συναφών οργανικών θεμάτων 
της ΥΠΑ και άλλες διατάξεις» όπως η παρ. 5 του άρθρου 
32 του ν. 2912/2001 αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 9 του ν. 3270/2004 (ΦΕΚ Α 187).

γ) Του άρθρου 22 παρ. 3 του ν. 2362/1995 «περί Δημο−
σίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 247), όπως ισχύει.

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά ́ Οργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

ε) Του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας, μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί−
ας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Α΄ 213).

στ) Του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221).

ζ) Του π.δ. 187/09 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ−
γών» (Α΄ 214).

2. Την υπ. αριθ. 2672/3−12−2009 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών περί 
καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονο−
μικών (Β΄ 2408).

3. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή του παρόντος 
προκαλούνται οι ακόλουθες δαπάνες:

α) Εφάπαξ δαπάνη ύψους δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) 
περίπου ευρώ για την προμήθεια προστατευτικού και 
λοιπού εξοπλισμού του προσωπικού.

β) Ετήσια δαπάνη για την κάλυψη των δαπανών εκπαί−
δευσης εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 
ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων (94.000) περίπου ευρώ.

Οι δαπάνες των ανωτέρω α) και β) στοιχείων θα κα−
λύπτονται από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (Ειδ. 
Φορέας 39−120 Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας ΚΑΕ 

1411



1412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

0713, 0843, 0881 και 1421 για την εφάπαξ δαπάνη και ΚΑΕ 
0713, 0843 και 0881 για τις δαπάνες εκπαίδευσης), που 
θα ενισχυθούν από τους Λογαριασμούς «Τέλος Εκσυγ−
χρονισμού και Ανάπτυξης Αεροδρομίων.... (ΤΕΑΑ)».

4. Την υπ’ αριθμ. 34/2010 γνωμοδότηση του Ε΄ Τμήμα−
τος του Συμβουλίου της Επικρατείας, μετά από πρό−
ταση των Υπουργών Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας, Οικονομικών, Υποδομών Μεταφορών και 
Δικτύων και Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

Στόχος

Με το παρόν διάταγμα τροποποιείται το πδ 133/2007 
(Α΄ 171) και ενσωματώνεται στην ελληνική νομοθεσία 
η οδηγία 2008/49/EK του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 16ης 
Απριλίου 2008 για την τροποποίηση του παραρτήματος 
II της οδηγίας 2004/36/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου−
λίου και του Συμβουλίου σχετικά με τα κριτήρια για τη 
διενέργεια επιθεωρήσεων στο χώρο στάθμευσης σε 
αεροσκάφη τρίτων χωρών που χρησιμοποιούν κοινοτι−
κούς αερολιμένες (ΕL 109/17 της 19−04−2008).

Άρθρο 2

1. Στο άρθρο 3 του π.δ. 133/2007 (ΦΕΚ Α΄ 171) προστί−
θενται οι ακόλουθοι ορισμοί:

«9. European Aviation Safety Agency (EASA): Ευρωπαϊκή 
Υπηρεσία Ασφάλειας Αεροπορίας.

10. International Civil Aviation Organisation (ICAO): Διε−
θνής Οργανισμός Πολιτικής Αεροπορίας.». 

2. Μετά το άρθρο 5 του π.δ. 133/2007 (ΦΕΚ Α΄ 171) 
προστίθεται άρθρο 5α ως εξής:

«Άρθρο 5α

Αρμόδιοι Επιθεώρησης

1. Οι επιθεωρήσεις αεροσκαφών στο χώρο στάθμευ−
σης που προβλέπονται στο παρόν διάταγμα πραγμα−
τοποιούνται αποκλειστικά από εξειδικευμένους υπαλ−
λήλους της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (εφεξής 
Επιθεωρητές). Οι Επιθεωρητές είναι μόνιμοι υπάλληλοι 
των κλάδων ΠΕ1, ΠΕ4, ΤΕ4, ΠΕ6, ΠΕ9 της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας, καθώς και Επιθεωρητές Πτητικής 
Λειτουργίας, Επιθεωρητές Πτητικής Ικανότητας, και Επι−
θεωρητές Ασφάλειας Θαλάμου Επιβατών με σύμβαση 
ΕΣΙΔ (π.δ. 147/2005 ΦΕΚ Α΄ 200). Για τους υπαλλήλους 
του κλάδου ΠΕ1 απαιτείται η προηγούμενη άσκηση κα−
θηκόντων αερολιμενικού ελέγχου σε Τμήμα ή Γραφείο 
Αερολιμενικού Ελέγχου αερολιμένα, για διάστημα του−
λάχιστον δύο (2) ετών, ή η άσκηση καθηκόντων στις 
Διευθύνσεις Αερολιμένων, Αεροπορικής Εκμετάλλευσης 
ή Πτητικών Προτύπων, ως και η κατοχή πτυχίου επιμε−
λητή πτήσεων. Για τους υπαλλήλους των λοιπών κλά−
δων απαιτείται προϋπηρεσία τουλάχιστον δύο (2) ετών 
στην Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας, εκ των οποίων 
τουλάχιστον τρεις (3) μήνες στην Διεύθυνση Πτητικών 
Προτύπων. Οι μόνιμοι υπάλληλοι των ανωτέρω κλάδων 
λογίζονται ως Επιθεωρητές εφόσον δεν είναι ήδη Επι−
θεωρητές σύμφωνα με το π.δ. 147/2005 (ΦΕΚ Α΄ 200).

2. Προκειμένου υπάλληλος της παραγράφου 1 να πι−
στοποιηθεί ως Επιθεωρητής, πέραν των προϋποθέσεων 
της παραγράφου 1 απαιτείται:

α) προηγούμενη αεροναυτική εκπαίδευση ή/και πρα−
κτικές γνώσεις που αφορούν στο πεδίο ή πεδία επιθε−
ώρησης και ειδικότερα:

1) την λειτουργία αεροσκαφών,
2) την αδειοδότηση ιπτάμενου πληρώματος,
3) την πτητική ικανότητα του αεροσκάφους,
4) τα επικίνδυνα υλικά και
β) επιτυχής ολοκλήρωση εκπαίδευσης, η οποία συ−

νίσταται σε:
1) παρακολούθηση θεωρητικών μαθημάτων που πα−

ραδίδονται από εκπαιδευτικό φορέα, ο οποίος προβλέ−
πεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 6.

2) πρακτική εκπαίδευση παρεχόμενη από εκπαιδευ−
τικό φορέα ο οποίος προβλέπεται στην παράγραφο 1 
του άρθρου 6 ή από επιθεωρητή Α΄ τάξεως ο οποίος 
δρα εκτός του πλαισίου του εκαπιδευτικού φορέα που 
προβλέπεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 6.

3) επαγγελματική εξάσκηση παρεχόμενη μετά από 
σειρά επιθεωρήσεων, τις οποίες πραγματοποιούν οι 
εκπαιδευόμενοι, υπό την εποπτεία Επιθεωρητών Α΄ τά−
ξεως. Η παρούσα παράγραφος εφαρμόζεται σύμφωνα 
με το καθοδηγητικό υλικό που εκδίδει η Ευρωπαϊκή 
Υπηρεσία Ασφάλειας Αεροπορίας.

Στους υπαλλήλους που ολοκληρώνουν επιτυχώς την 
εκπαίδευση, χορηγείται με απόφαση του Γενικού Δι−
ευθυντή Αερομεταφορών, πιστοποιητικό Επιθεωρητή, 
στο οποίο καθορίζεται και το εύρος των αρμοδιοτήτων 
επιθεώρησης.

3. Για τη διατήρηση της πιστοποίησης του Επιθεωρητή 
απαιτείται:

α) συνεχιζόμενη εκπαίδευση (recurrent training), η οποία 
συνίσταται σε θεωρητικά μαθήματα που παραδίδονται 
σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 6 και

β) η πραγματοποίηση του ελάχιστου αριθμού επιθεω−
ρήσεων, όπως προβλέπεται στην παράγραφο 2 του άρ−
θρου 6, στο χώρο στάθμευσης εντός κάθε δωδεκάμηνης 
περιόδου από την τελευταία εκπαίδευση SAFA.

4. Οι Επιθεωρητές διακρίνονται σε Επιθεωρητές Α΄ 
τάξης (senior inspectors) και σε Επιθεωρητές Β΄ τά−
ξης. Προκειμένου Επιθεωρητής Β΄ τάξης να προαχθεί 
σε Επιθεωρητή Α΄ τάξης, απαιτείται να έχει ασκήσει 
καθήκοντα Επιθεωρητή Β΄ τάξης επί τριετία και κατά 
το ίδιο χρονικό διάστημα να έχει πραγματοποιήσει 
τουλάχιστον τριάντα έξη (36) επιθεωρήσεις στο χώρο 
στάθμευσης. Η προαγωγή του προηγούμενου εδαφίου 
πραγματοποιείται με διαπιστωτική πράξη του Γενικού 
Διευθυντή Αερομεταφορών, κατόπιν εισήγησης των αρ−
μοδίων Διευθύνσεων.

5. Ως Επιθεωρητής Α΄ τάξης λογίζεται ο υπάλληλος 
που:

α) έχει ασκήσει καθήκοντα επιθεώρησης αεροσκαφών 
στο χώρο στάθμευσης κατά την τριετία που προηγή−
θηκε του διορισμού του και

β) έχει διενεργήσει τουλάχιστον τριάντα έξη (36) επι−
θεωρήσεις στο χώρο στάθμευσης κατά την τριετία που 
προηγήθηκε του διορισμού του.

Για την πλήρωση των υπό τα α) και β) στοιχεία κρι−
τηρίων εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του Γενικού Δι−
ευθυντή Αερομεταφορών. Στους Επιθεωρητές Α΄ τά−
ξης ανατίθεται, σύμφωνα με τις ισχύουσες εσωτερικές 
διαδικασίες της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, η 
πρακτική εκπαίδευση και η επαγγελματική εξάσκηση 
υποψήφιων Επιθεωρητών της Υπηρεσίας Πολιτικής 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1413

Αεροπορίας ή άλλων κρατών μελών, σύμφωνα με το 
καθοδηγητικό υλικό που εκδίδει η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία 
Ασφάλειας Αεροπορίας.

6. Οι υπάλληλοι της παραγράφου 1, οι οποίοι πληρούν 
τα κριτήρια που αναφέρονται στην παράγραφο 2 εδάφιο 
α) του παρόντος και έχουν πραγματοποιήσει έως την 19−
10−2008, τουλάχιστον δώδεκα (12) επιθεωρήσεις στο χώρο 
στάθμευσης, λογίζονται αυτοδίκαια ως πιστοποιημένοι 
Επιθεωρητές Β΄ τάξεως. Η συνδρομή των υπό α) και β) 
στοιχείων βεβαιώνεται με διαπιστωτική πράξη του Γενικού 
Διευθυντή Αερομεταφορών. Οι Επιθεωρητές αυτοί λαμ−
βάνουν υποχρεωτικά, όχι αργότερα από την 01−07−2010, 
συνεχιζόμενη εκπαίδευση που παρέχεται σταδιακά στην 
Σχολή Πολιτικής Αεροπορίας της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας και εν συνέχεια, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 3 εδάφιο α) του παρόντος άρθρου. 

7. Ολες οι επιθεωρήσεις SAFA αεροσκαφών στο χώρο 
στάθμευσης πραγματοποιούνται αποκλειστικά από Επι−
θεωρητές.».

3. Το άρθρο 6 του π.δ. 133/2007 (ΦΕΚ Α΄ 171) αντικα−
θίσταται ως εξής:

«Άρθρο 6

Εκπαίδευση – γενικές διατάξεις

1. Η εκπαίδευση των Επιθεωρητών πραγματοποιείται από 
την Σχολή Πολιτικής Αεροπορίας της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας, στο κατάστημα της Σχολής Πολιτικής Αερο−
πορίας ή σε κρατικούς αερολιμένες, εν όλω ή εν μέρει. 
Η αρχική και συνεχιζόμενη εκπαίδευση των υπαλλήλων 
περιλαμβάνει τα εκάστοτε ισχύοντα διεθνή ή κοινοτικά 
πρότυπα για τη διενέργεια σχετικών επιθεωρήσεων, ως 
και τις εξελίξεις της σχετικής νομοθεσίας, ενώ σε κάθε πε−
ρίπτωση πραγματοποιείται με βάση τη σχετική διδακτέα 
ύλη και τα πρότυπα που δημοσιεύει η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία 
Ασφάλειας Αεροπορίας. Αρμόδιο όργανο για την τήρηση 
των ανωτέρω είναι η Διεύθυνση Πτητικών Προτύπων, δια 
του Συντονιστή του προγράμματος SAFA.

Εάν, κατά παρέκκλιση του προηγούμενου εδαφίου, εί−
ναι απαραίτητη η πραγματοποίηση εκπαίδευσης Επιθε−
ωρητών σε τμήμα αρμόδιας αεροπορικής Αρχής άλλου 
κράτους μέλους ή άλλου ανεξάρτητου φορέα, αδειο−
δοτημένου από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας, 
σύμφωνα με το καθοδηγητικό υλικό της Ευρωπαϊκής 
Υπηρεσίας Ασφάλειας Αεροπορίας, τότε απαιτείται:

α) η προηγούμενη αξιολόγησή του από την Υπηρεσία 
Πολιτικής Αεροπορίας, μέσω της εφαρμογής συστή−
ματος διαρκούς αξιολόγησης, λαμβάνοντας υπόψη το 
σχετικό καθοδηγητικό υλικό που δημοσιεύει η Ευρω−
παϊκή Υπηρεσία Ασφάλειας Αεροπορίας, καθώς και τις 
αξιολογήσεις άλλων κρατών μελών και

β) η διαπίστωση από την Υπηρεσία Πολιτικής Αερο−
πορίας ότι το τμήμα αυτό της αεροπορικής Αρχής του 
κράτους μέλους ή ο ανεξάρτητος φορέας παρέχει εκ−
παίδευση με βάση τη διδακτέα ύλη και το καθοδηγητικό 
υλικό που δημοσιεύει η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Ασφάλειας 
Αεροπορίας.

Οι διαπιστωτικές πράξεις των ανωτέρω περιπτώσεων 
α) και β), εκδίδονται από το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο της 
Σχολής Πολιτικής Αεροπορίας της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας, ύστερα από εισήγηση του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης. Προκειμένου ο τελευταί−
ος να διατυπώσει την εισήγησή του, ζητά προηγουμέ−
νως την γνώμη της Διεύθυνσης Πτητικών Προτύπων. 

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Πτητικών Προτύπων 
μπορεί επίσης να ζητά από την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία 
Ασφάλειας Αεροπορίας να αξιολογήσει τμήμα αρμόδιας 
αεροπορικής Αρχής άλλου κράτους μέλους ή άλλου 
ανεξάρτητου φορέα και να εκδώσει γνωμοδότηση, στην 
οποία μπορεί να βασίζεται η κατά τα προηγούμενα 
εδάφια αξιολόγησή τους. Στις περιπτώσεις όπου η Ευ−
ρωπαϊκή Υπηρεσία Ασφάλειας Αεροπορίας έχει γνωμο−
δοτήσει θετικά για τμήμα αρμόδιας αεροπορικής Αρχής 
άλλου κράτους μέλους ή άλλο ανεξάρτητο φορέα, δεν 
απαιτείται η κατά τα ανωτέρω έκδοση διαπιστωτικής 
πράξης από το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο.

Τα εκπαιδευτικά προγράμματα της Σχολής Πολιτικής 
Αεροπορίας και τα συστήματα για την διαρκή αξιολό−
γηση των τμημάτων των αρμόδιων αεροπορικών Αρχών 
άλλου κράτους μέλους ή των ανεξάρτητων φορέων 
πρέπει να τροποποιούνται ώστε να ανταποκρίνονται 
στις συστάσεις που απορρέουν από τους ελέγχους τυ−
ποποίησης που διεξάγει η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Ασφά−
λειας Αεροπορίας.

2. Η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας μεριμνά ώστε 
κάθε Επιθεωρητής να πραγματοποιεί κατ’ ελάχιστο δώ−
δεκα (12) επιθεωρήσεις αεροσκαφών στο χώρο στάθμευ−
σης ετησίως, προκειμένου να διατηρεί την πιστοποίησή 
του σε ισχύ. Κατά τις μετακινήσεις των Επιθεωρητών 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της υπ’αριθμ.2/52971/0022 
ΦΕΚ Β΄ 1753) ΚΥΑ. Οι επιθεωρήσεις στο χώρο στάθμευ−
σης από τους υπαλλήλους του κλάδου ΠΕ1 της Κεντρι−
κής Υπηρεσίας της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, 
πραγματοποιούνται στους αερολιμένες της χώρας, σύμ−
φωνα με πρόγραμμα που εκπονεί η Διεύθυνση Αερολι−
μένων. Κατά παρέκκλιση των προηγουμένων εδαφίων, 
υπάλληλοι του κλάδου ΠΕ1 οι οποίοι κατέχουν θέση 
Προϊσταμένου στις Διευθύνσεις Αερολιμένων, Αεροπο−
ρικής Εκμετάλλευσης, Πτητικών Προτύπων, ή Γενικής 
Διεύθυνσης ή Αερολιμενάρχη, ή επικεφαλής Κρατικής 
Αεροπορικής Αρχής, πραγματοποιούν κατ΄ελάχιστο 
τέσσερις (4) επιθεωρήσεις αεροσκαφών στο χώρο 
στάθμευσης ετησίως προκειμένου να διατηρούν την 
πιστοποίηση σε ισχύ. 

3. Για την άσκηση των δικαιωμάτων που περιγράφο−
νται στην παράγραφο 6 του άρθρου 32 του ν. 2912/2001, 
oι Επιθεωρητές είναι εφοδιασμένοι με ειδική υπηρεσιακή 
ταυτότητα στην οποία φέρεται η φωτογραφία του κα−
τόχου της και η ιδιότητά τους στην αγγλική γλώσσα. Η 
υπηρεσιακή ταυτότητα εκδίδεται είτε από την μονάδα 
στην οποία υπηρετεί ο Επιθεωρητής, είτε εφόσον αυτό 
δεν είναι δυνατόν, από την Διεύθυνση Ασφάλειας Αε−
ρολιμένων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας. Στο 
κάτω μέρος της ίδιας πλευράς τίθεται η υπογραφή του 
προϊσταμένου της Διεύθυνσης που την εκδίδει, η υπη−
ρεσιακή σφραγίδα και δείγμα υπογραφής του κατόχου. 
Στην άλλη πλευρά της ταυτότητας αναγράφονται στην 
Ελληνική και Αγγλική γλώσσα τα εξής: “Ο εικονιζόμενος 
είναι πιστοποιημένος Επιθεωρητής ασφάλειας πτήσεων, 
ειδικότητας SAFA και έχει, σύμφωνα με το άρθρο 32 
παρ. 6 του ν. 2912/2001, δικαίωμα ελεύθερης πρόσβα−
σης σε κάθε χώρο που έχει σχέση με την άσκηση των 
καθηκόντων του. Επίσης έχει όλα τα δικαιώματα που 
απορρέουν από την κείμενη νομοθεσία για την εποπτεία 
και τον έλεγχο εφαρμογής των διαδικασιών της ασφά−
λειας των πτήσεων σε κάθε περίπτωση”.»



1414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

4. Το Παράρτημα ΙΙ του π.δ. 133/2007 (ΦΕΚ Α΄ 171) 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Παράρτημα ΙΙ

1. Γενικές οδηγίες
1.1. Οι επιθεωρήσεις SAFA στο χώρο στάθμευσης δι−

ενεργούνται από Επιθεωρητές που κατέχουν τις ανα−
γκαίες για τις επιθεωρήσεις γνώσεις, οι οποίες πρέπει 
να καλύπτουν τεχνικά, επιχειρησιακά θέματα και θέ−
ματα αξιοπλοΐας σε περίπτωση που εξετάζονται όλα 
τα σημεία του καταλόγου ελέγχου. Όταν διενεργείται 
επιθεώρηση στο χώρο στάθμευσης από δύο ή περισσό−
τερους επιθεωρητές, τα κύρια στοιχεία της επιθεώρη−
σης —οπτική εξέταση του εξωτερικού του αεροσκάφους, 
επιθεώρηση του θαλάμου διακυβέρνησης και επιθεώ−
ρηση του θαλάμου επιβατών ή/και των διαμερισμάτων 
φορτίου— επιτρέπεται να κατανέμονται μεταξύ των 
Επιθεωρητών.

1.2 Οι Επιθεωρητές οφείλουν πριν την έναρξη της 
επιθεώρησης εντός του αεροσκάφους, να δηλώνουν 
την ταυτότητά τους στον κυβερνήτη του αεροσκά−
φους ή, εφόσον απουσιάζει, σε μέλος του ιπταμένου 
πληρώματος ή στον ανώτερο εκπρόσωπο του φορέα 
εκμετάλλευσης. Όταν δεν είναι δυνατόν να ενημερωθεί 
εκπρόσωπος του φορέα εκμετάλλευσης ή όταν αυτός 
δεν είναι παρών εντός ή πλησίον αεροσκάφους, γενική 
αρχή είναι να μη διενεργείται επιθεώρηση στο χώρο 
στάθμευσης. Σε ειδικές περιπτώσεις μπορεί να διενερ−
γηθεί επιθεώρηση στο χώρο στάθμευσης, τότε όμως η 
επιθεώρηση περιορίζεται σε οπτικό έλεγχο του εξωτε−
ρικού του αεροσκάφους.

1.3. Η επιθεώρηση είναι όσο το δυνατόν πιο διεξοδική 
εντός των διαθέσιμων χρονικών ορίων και πόρων. Αυτό 
σημαίνει ότι, εάν ο χρόνος ή οι πόροι είναι περιορισμέ−
νοι, επιτρέπεται να μην ελεγχθούν όλα τα προς εξέταση 
σημεία, αλλά ορισμένα από αυτά. Ανάλογα με το χρόνο 
και τους πόρους που διατίθενται για την επιθεώρη−
ση στο χώρο στάθμευσης, τα προς εξέταση σημεία 
επιλέγονται σύμφωνα με τους στόχους του κοινοτικού 
προγράμματος SAFA.

1.4. Οι επιθεωρήσεις στο χώρο στάθμευσης δεν πρέπει 
να προκαλούν αδικαιολόγητη καθυστέρηση στην αναχώ−
ρηση του επιθεωρούμενου αεροσκάφους. Πιθανές αιτίες 
καθυστέρησης, χωρίς να είναι οι μοναδικές, αποτελούν 
οι αμφιβολίες για την ορθότητα της προετοιμασίας της 
πτήσης, της πτητικής ικανότητας του αεροσκάφους ή 
άλλα θέματα που σχετίζονται άμεσα με την ασφάλεια 
του αεροσκάφους και των επιβαινόντων.

2. Πρότυπα
2.1. Τα πρότυπα του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής 

Αεροπορίας (ΔΟΠΑ) και οι ευρωπαϊκές περιφερειακές 
συμπληρωματικές διαδικασίες του ΔΟΠΑ αποτελούν 
τη βάση για την επιθεώρηση του αεροσκάφους και του 
αερομεταφορέα με βάση το κοινοτικό πρόγραμμα SAFA. 
Όταν επιθεωρείται η τεχνική κατάσταση ενός αεροσκά−
φους, αυτή ελέγχεται επίσης με βάση τις προδιαγραφές 
του κατασκευαστή του αεροσκάφους.

3. Διαδικασία Επιθεώρησης
Σημεία του καταλόγου ελέγχου
3.1. Τα προς έλεγχο σημεία επιλέγονται από τα ση−

μεία που περιέχει ο κατάλογος ελέγχου της έκθεσης 

επιθεωρήσεων στο χώρο στάθμευσης, ο οποίος περι−
λαμβάνει συνολικά 54 σημεία, όπως εμφανίζονται στο 
προσάρτημα 1.

3.2. Η επιθεώρηση και τα τυχόν ευρήματά της σημειώ−
νονται στην έκθεση επιθεωρήσεων στο χώρο στάθμευ−
σης, μετά την ολοκλήρωση της επιθεώρησης.

Λεπτομερής καθοδήγηση SAFA
3.3. Για κάθε σημείο του καταλόγου ελέγχου της 

έκθεσης επιθεωρήσεων στο χώρο στάθμευσης SAFA, 
καθορίζεται λεπτομερής περιγραφή που περιλαμβάνει 
το πεδίο και τη μέθοδο της επιθεώρησης. Επιπλέον, 
σημειώνονται οι σχετικές απαιτήσεις στα παραρτήματα 
ΔΟΠΑ. Τα ανωτέρω συντάσσονται και δημοσιεύονται 
από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Ασφάλειας Αεροπορίας, 
ως λεπτομερές υλικό καθοδήγησης και τροποποιούνται 
εφόσον χρειάζεται για να ληφθούν υπόψη τα τελευταία 
ισχύοντα πρότυπα.

Καταχώριση των εκθέσεων στην κεντρική βάση δε−
δομένων SAFA

3.4. Οι εκθέσεις επιθεώρησης καταχωρίζονται στην 
κεντρική βάση δεδομένων SAFA όσο το δυνατόν συντο−
μότερα και σε κάθε περίπτωση το αργότερο εντός 15 
εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία διενέργειας της 
επιθεώρησης, ακόμη και εάν δεν υπάρξουν ευρήματα.

4. Κατηγοριοποίηση των ευρημάτων
4.1. Για κάθε σημείο επιθεώρησης, καθορίζονται ως 

ευρήματα τρεις κατηγορίες δυνατών παρεκκλίσεων από 
τα σχετικά πρότυπα που ορίζονται στην παράγραφο 3.1. 
Τα ευρήματα αυτά κατηγοριοποιούνται ως εξής:

• εύρημα της κατηγορίας 1 θεωρείται ότι έχει ελάσ−
σονα επιρροή στην ασφάλεια πτήσεων,

• εύρημα της κατηγορίας 2 ενδέχεται να έχει σημα−
ντική επιρροή στην ασφάλεια πτήσεων, και

• εύρημα της κατηγορίας 3 ενδέχεται να έχει μείζονα 
επιρροή στην ασφάλεια πτήσεων.

4.2. Η κατηγοριοποίηση των ευρημάτων πραγματο−
ποιείται βάσει των οδηγιών που συντάσσονται και δη−
μοσιεύονται από την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Ασφάλειας 
Αεροπορίας. Οι οδηγίες αυτές αποτελούν λεπτομερές 
υλικό καθοδήγησης και τροποποιούνται, εφόσον χρει−
άζεται, ώστε να ανταποκρίνονται στη σχετική επιστη−
μονική και τεχνική πρόοδο.

5. Μέτρα παρακολούθησης που πρέπει να λαμβάνο−
νται

5.1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 1.2 του Πα−
ραρτήματος αυτού, συμπληρώνεται αποδεικτικό επιθε−
ώρησης στο χώρο στάθμευσης, που περιέχει τουλά−
χιστον τα στοιχεία του προσαρτήματος 2, αντίγραφο 
του οποίου παραδίδεται ιδιοχείρως στον κυβερνήτη του 
αεροσκάφους ή, εφόσον αυτός απουσιάζει, σε μέλος 
του ιπταμένου πληρώματος ή σε ανώτερο εκπρόσωπο 
του φορέα εκμετάλλευσης που είναι παρών ή βρίσκε−
ται πλησίον του αεροσκάφους κατά την ολοκλήρωση 
της επιθεώρησης SAFA. Από τον αποδέκτη ζητείται να 
υπογράψει τη βεβαίωση παραλαβής του αποδεικτικού 
της επιθεώρησης, την οποία κρατεί ο επιθεωρητής. Η 
άρνηση του αποδέκτη να υπογράψει καταγράφεται στο 
έγγραφο. Σχετικές λεπτομερείς οδηγίες συντάσσονται 
και δημοσιεύονται ως λεπτομερές υλικό καθοδήγησης 
από την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Ασφάλειας Αεροπορίας.

5.2. Με βάση την κατηγοριοποίηση των ευρημάτων, 
καθορίζονται ορισμένα μέτρα παρακολούθησης. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1415

Οι σχέσεις της κατηγορίας ευρημάτων με τα μέτρα 
που πρέπει να ληφθούν στη συνέχεια παρουσιάζονται 
στην κλάση των μέτρων, τα οποία καθορίζονται και 
δημοσιεύονται ως λεπτομερές υλικό καθοδήγησης από 
την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Ασφάλειας Αεροπορίας.

5.3. Μέτρο της κλάσης 1: Πρόκειται για την παροχή 
πληροφοριών σχετικών με τα αποτελέσματα της επι−
θεώρησης στο χώρο στάθμευσης στον κυβερνήτη του 
αεροσκάφους ή, εφόσον αυτός απουσιάζει, σε μέλος 
του ιπταμένου πληρώματος ή σε ανώτερο εκπρόσωπο 
του φορέα εκμετάλλευσης που είναι παρών. Το μέτρο 
συνίσταται σε προφορική αναφορά και παράδοση του 
αποδεικτικού της επιθεώρησης. Το μέτρο της κλάσης 1 
λαμβάνεται μετά από κάθε επιθεώρηση, ανεξαρτήτως 
εάν εντοπίσθηκαν ευρήματα ή όχι.

5.4. Μέτρο της κλάσης 2: Το μέτρο αυτό συνίσταται σε:
1) γραπτή κοινοποίηση προς τον ενδιαφερόμενο αε−

ρομεταφορέα, στην οποία του ζητείται απόδειξη των 
διορθωτικών μέτρων που έχουν ληφθεί, και 

2) γραπτή κοινοποίηση προς το ενδιαφερόμενο κράτος 
(κράτος του φορέα εκμετάλλευσης ή/και νηολόγησης), 
η οποία περιέχει τα αποτελέσματα των επιθεωρήσεων 
που διενεργήθηκαν στο αεροσκάφος υπό την εποπτεία 
ασφάλειας πτήσεων του αντίστοιχου κράτους. Η κοινο−
ποίηση περιέχει, εφόσον χρειάζεται, αίτημα να επιβε−
βαιωθεί ότι έχουν ολοκληρωθεί τα διορθωτικά μέτρα 
που είχαν ληφθεί βάσει του εδαφίου 1.

Τα κράτη μέλη θέτουν στη διάθεση της Ευρωπαϊκής 
Υπηρεσίας Ασφάλειας Αεροπορίας, μηνιαία έκθεση των 
μέτρων παρακολούθησης που έλαβαν μετά από επιθε−
ωρήσεις στο χώρο στάθμευσης.

Μέτρα της κλάσης 2 λαμβάνονται μετά από επιθεω−
ρήσεις στο χώρο στάθμευσης κατά τις οποίες έχουν 
εντοπισθεί ευρήματα της κατηγορίας 2 ή 3.

Σχετικές λεπτομερείς οδηγίες συντάσσονται και δη−
μοσιεύονται ως λεπτομερές υλικό καθοδήγησης από τον 
Ευρωπαϊκό Οργανισμό Ασφάλειας Αεροπορίας.

5.5. Μέτρο της κλάσης 3: Μέτρο της κλάσης 3 λαμ−
βάνεται μετά από επιθεώρηση κατά την οποία εντοπί−
σθηκαν ευρήματα της κατηγορίας 3. Λόγω της σημα−
σίας των ευρημάτων της κατηγορίας 3 όσον αφορά τη 

δυνατότητα επιρροής τους στην ασφάλεια πτήσης του 
αεροσκάφους και των επιβαινόντων, ισχύουν οι εξής 
υποκατηγορίες:

1. Κλάση 3α — Περιορισμός της πτητικής λειτουργίας 
του αεροσκάφους: Ο Επιθεωρητής ή οι Επιθεωρητές 
που διενεργούν την επιθεώρηση κρίνουν ότι, εξαιτίας 
των βλαβών που εντοπίσθηκαν κατά τη διάρκεια της 
επιθεώρησης, το αεροσκάφος επιτρέπεται να αναχω−
ρήσει μόνον υπό ορισμένους περιορισμούς.

2. Κλάση 3β — Διορθωτικά μέτρα πριν από την πτήση: 
Κατά την επιθεώρηση διαδρόμου εντοπίζονται βλάβες, 
για τις οποίες απαιτούνται διορθωτικά μέτρα πριν πραγ−
ματοποιηθεί η προγραμματισμένη πτήση.

3. Κλάση 3γ — Απαγόρευση απογείωσης του αερο−
σκάφους από τον Επιθεωρητή ή τους Επιθεωρητές που 
διενεργούν την επιθεώρηση: Αεροσκάφος κρατείται στο 
έδαφος εφόσον εντοπισθούν ευρήματα της κατηγορίας 
3 (σοβαρά), αυτός ή αυτοί που διενεργούν την επιθεώ−
ρηση δεν είναι πεπεισμένοι ότι θα ληφθούν διορθωτικά 
μέτρα από τον φορέα εκμετάλλευσης του αεροσκάφους 
για να αντιμετωπίσει τις βλάβες πριν την αναχώρηση 
του αεροσκάφους, θέτοντας έτσι σε άμεσο κίνδυνο την 
ασφάλεια του αεροσκάφους και των επιβαινόντων του. 
Στις περιπτώσεις αυτές, απαγορεύεται η απογείωση 
του αεροσκάφους μέχρι να εκλείψει ο κίνδυνος και 
ενημερώνεται άμεσα οι αρμόδιες αρχές του ενδιαφε−
ρόμενου φορέα εκμετάλλευσης του αεροσκάφους και 
του κράτους νηολόγησης του αεροσκάφους. Στα μέτρα 
που λαμβάνονται βάσει των εδαφίων 2 και 3 συμπερι−
λαμβάνεται η μη εμπορική πτήση χωρίς επιβάτες (ferry 
flight) προς τη βάση συντήρησης.

4. Κλάση 3δ — Άμεση απαγόρευση λειτουργίας: Η 
Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας μπορεί να προβεί σε 
απαγόρευση πραγματοποίησης πτήσεων σύμφωνα με 
την ισχύουσα εθνική και κοινοτική νομοθεσία, προκειμέ−
νου να αντιμετωπιστεί άμεσος και προφανής κίνδυνος 
ασφάλειας των πτήσεων.».

Άρθρο 3

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
του παρόντος τα προσαρτήματα 1 και 2, τα οποία έχουν 
ως ακολούθως:



1416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

 1 

CIVIL AVIATION AUTHORITY 
HELLAS

SAFA
Ramp Inspection Report  

No. _._._._._._._._-._._-._._._._ 

Source: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . …………... . . . . . . . . . . . . R Place:  …. . . . …………. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……….. 

Date:………………………………………………………………………... 

Local time:…………………………………………………………………. 

Operator: …………………. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……………… AOC Number: …. . . . . ………. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ………….. 

State: . . . . . . . . . . …... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……. ……… Type of Operation:. ……………………………………………………... 

Route from: ……….. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ………………... Flight Number: . . . . . .. ………... . . . . . . . . . . . . ……………………. 

Route to: ……………... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ………………... Flight Number: . . . . . . . . . . . . . ………. . . . . ………………………... 

Chartered by operator (*): …………………………...………………….. 
(*) (where applicable) 

Charterer’s State: ……………………………………………………….. 

Aircraft type:………………. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ………………. Registration marks………………………………………………………. 

Aircraft configuaration:…………………………………………...............  

Flight crew: State of Licencing………………………………...………… 
                    Second State of Licencing(*)…………………............... 
(*) (where applicable) 

Construction Number……………………… . . . . . . . . ……… . . . . ..  

Findings: 
Codes /       Std /            Ref. /          Cat. /   Finding                                   Detailed description 
_._._ - .         __              _._._.         __         . . . . . . . . . . . . . . . ……..      …. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……………… 
_._._ - .         __              _._._.         __         . . . . . . . . . . . . . . . ……..      …. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……………… 
_._._ - .         __              _._._.         __         . . . . . . . . . . . . . . . ……..      …. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……………… 
_._._ - .         __              _._._.         __         . . . . . . . . . . . . . . . ……..      …. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……………… 
_._._ - .         __              _._._.         __         . . . . . . . . . . . . . . . ……..      …. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……………… 
_._._ - .         __              _._._.         __         . . . . . . . . . . . . . . . ……..      …. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……………… 
Class of actions taken:                                                                               Detailed description 

3d) Immediate operating ban: …….... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . …………. . . . . . . . . . . ……. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 

 3c) Aircraft grounded by HCAA Inspector  . . . . . . . . . …. . . . . . . . . . . . . . . . . …………. . . . . . . . . . . . . . . ……. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 3b) Corrective actions before flight: ...... . . . . . . . ……………………………. . . ……………. . . . . . . . . . . . . . . . . …. . . . . . . . . . . . . . . . . 

3a) Restriction on aircraft flight operation:…………..……………………………………………………………………………………………… 

2) information to the Authority and operator: .... . . . ……. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ………………. . . . . .  

 1) Information to captain …….………………………………………………………………………………………………………………………. 

Inspectors’ name(s): ..……………………………………………... ………………………………………………………………………………………. 
……………….…………………………………………………………...…………………………………………………………………………………….

This report represents an indication of what was found on this occasion and must not be construed as a determination  that the aircraft
is fit for the intended flight. 

 Data submitted in this report can be subject to changes for correct wording upon entering into the SAFA database. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1417

CIVIL AVIATION AUTHORITY 
HELLAS

Item code      Checked        Remark 
. Flight Deck 

General
    

1. General Condition....... ............................................................................................................... 1  1

2. Emergency Exit........... ............................................................................................................... 2  2

3. Equipment................... ............................................................................................................... 3  3

Documentation     
4. Manuals ....... ............. ............................................................................................................... 4  4

5. Checklists……………. ............................................................................................................... 5  5

6. Radio Navigation Charts............................................................................................................. 6  6

7. Minimum Equipment List ............................................................................................................ 7  7

8. Certificate of Registration ........................................................................................................... 8  8

9. Noise Certificate (where applicable)........................................................................................... 9  9

10. AOC or Equivalent ...... ............................................................................................................... 10  10

11. Radio Licence .............  11  11

12. Certificate of Airworthiness (C of A) ........................................................................................... 12  12

Flight Data      
13. Flight Preparation ....................................................................................................................... 13  13

14. Weight and Balance Sheet ........................................................................................................ 14  14

Safety Equipment     
15. Hand Fire Extinguishers ............................................................................................................. 15  15

16. Life Jackets / Flotation Device.................................................................................................... 16  16

17. Harness ........ ............. ............................................................................................................... 17  17

18. Oxygen Equipment ..... ............................................................................................................... 18  18

19. Flash Light .... ............. ............................................................................................................... 19  19

Flight Crew     
20. Flight Crew Licence .... ............................................................................................................... 20  20

Journey Log Book / Technical or Equivalent     
21. Journey Log Book, or Equivalent................................................................................................ 21  21

22. Maintenace Release................................................................................................................... 22  22

23. Defect Notification and Rectification (Including Tech Log)......................................................... 23  23

24. Pre-Flight Inspection... ............................................................................................................... 24  24

    
B. Safety  / Cabin     

1. General Internal Condition.......................................................................................................... 1  1

2. Cabin Agttendant’s Station and Crew Rest Area…….………………………. 2  2

3. First Aid Kit/ Emergency Medical Kit .......................................................................................... 3  3

4. Hand Fire Extinguishers ............................................................................................................. 4  4

5. Life Jackets / Flotation Devices .................................................................................................. 5  5

6. Seat Belt and Seat Condition ..................................................................................................... 6  6

7. Emergency Exit, Lighting and Marking, Torches........................................................................ 7  7

8. Slides / Life-Rafts (as required), ELT ......................................................................................... 8  8

    



1418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

*01000681305100012*

    

9. Oxygen Supply (Cabin Crew and Passengers)………………………………. 9  9

10. Safety Instructions……………………………………………………………….. 10  10

11. Cabin Crew Members ................................................................................................................. 11  11

12. Access to Emergency Exits ........................................................................................................ 12  12

13. Safety of Passenger Baggage’s ................................................................................................. 13  13

14. Seat Capacity ............................................................................................................................ 14  14

    
C. Aircraft Condition     

1. General External Condition ........................................................................................................ 1  1

2. Doors and Hatches ..... ............................................................................................................... 2  2

3. Flight Controls............. ............................................................................................................... 3  3

4. Wheels, Tyres and Brakes.......................................................................................................... 4  4

5. Undercarriage Skids/Floats ........................................................................................................ 5  5

6. Wheel Well.... ............. ............................................................................................................... 6  6

7. Powerplant and Pylon.  7  7

8. Fan Blades.... ............. ............................................................................................................... 8  8

9. Propellrs, Rotors (main and tail) ................................................................................................. 9  9

10. Obvious Repairs ......... ............................................................................................................... 10  10

11. Obvious Underepaired Damage ................................................................................................. 11  11

12. Leakage ........ ............. ............................................................................................................... 12  12

    
D. Cargo     

1. General Condition of Cargo Compartment ................................................................................. 1  1

2. Dangerous Goods ...... ............................................................................................................... 2  2

3. Safety of Cargo on Board ........................................................................................................... 3  3

    
. General     

1. General.....................................................................................................................................     



 2 

ΦΕΚ 68 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1419



1420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 4

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από την 19η Οκτωβρίου 
2008. 

Στον Υπουργό Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
αναθέτουμε την δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 11 Μαΐου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ ΛΟΥΚΙΑ–ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ
 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

F
(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 30
Τροποποίηση διατάξεων π.δ. 25/2004 «Προϋποθέσεις 

χορήγησης διαβατηρίων, χρονική ισχύς, αντικατά−
σταση, απώλεια και ακύρωση αυτών».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3103/2003 

«Έκδοση διαβατηρίων από την Ελληνική Αστυνομία και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 23).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο μόνο του π. δ/τος 63/2005 «Κω−
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 

3. Τις διατάξεις του π.δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουργεί−
ου Προστασίας του Πολίτη και καθορισμός των αρμο−
διοτήτων του» (Α΄ 213).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

5. Την υπ΄ αριθμ. 43/2010 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικράτειας, ύστερα από πρόταση του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η περίπτωση α΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ/τος 
25/2004 (Α΄ 17), αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Έχει καταδικασθεί τελεσίδικα για πλαστογραφία, 
πλαστογραφία πιστοποιητικών, υπεξαγωγή εγγράφων, 
ψευδή ανώμοτη κατάθεση ή ψευδή δήλωση (άρθρα 216, 
217, 222 και 225 Π.Κ. και άρθρο 22 παρ. 6 του ν. 1599/1986, 
Α΄ 75), εφόσον η τέλεση αυτών σχετίζεται με την έκ−
δοση, τη χρήση, την απώλεια ή την κλοπή διαβατηρί−
ου, ή για αρπαγή, εμπόριο δούλων, εμπορία ανθρώπων, 
αρπαγή ανηλίκων, ακούσια απαγωγή, σωματεμπορία 
ή διακίνηση λαθρομεταναστών (άρθρα 322, 323, 323Α, 
324, 327, 351 Π.Κ., άρθρο 87 παρ. 5 και 6 και 88 παρ. 1 
και 2 του ν. 3386/2005, Α΄ 212). Η απαγόρευση ισχύει για 
5 έτη από την έκδοση της καταδικαστικής απόφασης 
αν πρόκειται για πλημμέλημα και για 10 έτη από την 
έκδοση της καταδικαστικής απόφασης αν πρόκειται 

για κακούργημα και εφόσον και στις δύο περιπτώσεις 
η ποινή έχει εκτιθεί».

2. Η περίπτωση β΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ/τος 
25/2004, αντικαθίσταται ως εξής:

«β. έχει ασκηθεί σε βάρος του ποινική δίωξη για κα−
κούργημα ή για αδίκημα της περίπτωσης α΄ και για όσο 
χρόνο διαρκεί η εκκρεμοδικία».

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ/τος 25/2004, 
προστίθεται περίπτωση ε΄ ως εξής:

«ε. εκτίει στερητική της ελευθερίας ποινή ή είναι υπό−
δικος και του έχει επιβληθεί προσωρινή κράτηση».

4. Η παρ. 4 του άρθρου 1 του π.δ. 25/2004, όπως αντι−
καταστάθηκε με το άρθρο 1 του π.δ.192/2005 (Α΄ 234), 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Επίσης, επιτρέπεται η χορήγηση διαβατηρίου:
α. στους ανυπότακτους του εξωτερικού αποκλειστικά 

για την εφαρμογή του άρθρου 46 του π.δ. 292/2003 
(Α΄ 248), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 παρ. 5 του 
ν. 3257/2004 (Α΄ 143),

β. σε περίπτωση μεταγωγής κρατουμένου από σω−
φρονιστικό κατάστημα της αλλοδαπής στην ημεδαπή 
και αντιστρόφως. Στην τελευταία αυτή περίπτωση το 
διαβατήριο επιστρέφεται στη Διεύθυνση Διαβατηρίων 
αμέσως μόλις εκλείψει η αιτία για την οποία εκδόθηκε 
και τηρείται στην υπηρεσία αυτή μέχρι τη λήξη του 
χρόνου ισχύος του».

5. Η παρ. 5 του άρθρου 1 του π.δ/τος 25/2004 αντικα−
θίσταται ως εξής:

«5. Για τη χορήγηση διαβατηρίου απαιτείται η υποβολή 
αιτήσεως του ενδιαφερομένου στις υπηρεσίες που καθο−
ρίζονται με την απόφαση της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 
3103/2003 (Α΄ 23) μαζί με τα κατά περίπτωση απαιτούμενα 
δικαιολογητικά. Η αίτηση για χορήγηση διαβατηρίου σε 
ανήλικο κάτω των 18 ετών υποβάλλεται από τον ασκού−
ντα την επιμέλεια ή την επιτροπεία αυτού. Επίσης, η 
αίτηση για τη χορήγηση διαβατηρίου σε ενήλικο που 
έχει τεθεί σε δικαστική συμπαράσταση υποβάλλεται από 
το δικαστικό συμπαραστάτη του. Στην περίπτωση με−
ταγωγής κρατουμένου το διαβατήριο εκδίδεται κατόπιν 
αιτήσεώς του ή αυτεπαγγέλτως και αποκλειστικώς για 
το λόγο της μεταγωγής με βάση έγγραφο της αρχής που 
διέταξε τη μεταγωγή στο οποίο αναφέρονται τα στοιχεία 
του κρατουμένου και ο χρόνος μεταγωγής».

Άρθρο 2

Το άρθρο 2 του π.δ/τος 25/2004, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 2 του π.δ. 192/2005 (Α΄ 234) και το άρθρο 2 
του π.δ. 135/2007 (Α΄ 172) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 2

Χρονική ισχύς διαβατηρίων

1. Η διάρκεια ισχύος των διαβατηρίων καθορίζεται σε 
πέντε (5) έτη από την έκδοση τους για τα διαβατήρια 
των ενηλίκων, καθώς και των ανηλίκων, που έχουν συ−
μπληρώσει τα 14 έτη της ηλικίας τους και τρία (3) έτη 
για τα διαβατήρια των λοιπών ανηλίκων. 

2. Σε περίπτωση που η λήψη δακτυλικών αποτυπωμά−
των είναι προσωρινά αδύνατη, η διάρκεια ισχύος των 
διαβατηρίων καθορίζεται σε οκτώ (8) μήνες. 

3. Η διάρκεια ισχύος των διαβατηρίων που χορηγού−
νται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 1 και την παρ. 
3 του άρθρου 4, ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 
του π.δ.135/2007 καθορίζεται σε δεκατρείς (13) μήνες 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1421

και των διαβατηρίων που χορηγούνται σύμφωνα με την 
περ. β΄ της παρ. 4 του άρθρου 1 καθορίζεται και σε 
τρεις (3) μήνες». 

Άρθρο 3

Η παρ. 3 του άρθρου 3 του π.δ. 25/2004, όπως αντι−
καταστάθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 192/2005 (Α΄ 234), 
αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Η αρμόδια για την παράδοση του νέου διαβατηρίου 
υπηρεσία προβαίνει στην ακύρωση του διαβατηρίου 
που αντικαθίσταται και επιστρέφει αυτό στον κάτοχο. 
Η ακύρωση του διαβατηρίου γίνεται με απλή διάτρη−
ση του εμπροσθίου εξωφύλλου και των εσωφύλλων, 
στην άνω και κάτω γωνία της δεξιάς πλευράς αυτού, 
με παράλληλη επίθεση σφραγίδας με την ένδειξη “ΑΚΥ−
ΡΟΝ − CANCELLED”, σε σημεία που δεν θα θίγονται 
οι φερόμενες σ’ αυτό θεωρήσεις. Η ακύρωση του οπί−
σθιου εξωφύλλου γίνεται με πολλαπλές διατρήσεις σε 
ολόκληρη την επιφάνεια αυτού κατά τρόπο ώστε να 
καταστρέφεται το ανεπαφικό πλινθίο».

Άρθρο 4

1. Η παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 25/2004, όπως αντι−
καταστάθηκε με το άρθρο 4 του π.δ. 135/2007 (Α΄ 234), 
αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Εφόσον κατά τον έλεγχο από τις αρμόδιες αστυ−
νομικές ή προξενικές αρχές διαπιστωθεί ότι σε βάρος 
κατόχου διαβατηρίου εκκρεμεί απόφαση απαγόρευσης 
εξόδου από τη Χώρα ή έχει ασκηθεί ποινική δίωξη για 
κακούργημα ή αδίκημα της περίπτωσης α΄ της παρ. 2 
του άρθρου 1, το διαβατήριο αφαιρείται και αποστέλ−
λεται προς φύλαξη στη Διεύθυνση Διαβατηρίων του 

Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας. Ο κάτοχος του δια−
βατηρίου που αφαιρέθηκε μπορεί να το παραλάβει αντι−
στοίχως μετά την άρση του μέτρου της απαγόρευσης 
εξόδου ή μετά την οριστική παύση της ποινικής δίωξης 
ή την έκδοση απαλλακτικού βουλεύματος ή τελεσίδικης 
αθωωτικής απόφασης. Σε περίπτωση έκδοσης τελεσί−
δικης καταδικαστικής απόφασης για τα αδικήματα της 
περίπτωσης α΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 το διαβατήριο 
δεν παραδίδεται πριν την παρέλευση του χρονικού δι−
αστήματος που προβλέπεται στην ίδια διάταξη».

2. Στο άρθρο 5 του π.δ. 25/2004, όπως αντικαταστάθη−
κε με το άρθρο 4 του π.δ. 135/2007 (Α΄ 172), προστίθεται 
παράγραφος 3 ως εξής:

«3. Σε περίπτωση που μεταβληθούν τα στοιχεία προ−
σωπικής κατάστασης του κατόχου που αναγράφονται 
στο διαβατήριο, αυτό ακυρώνεται, σύμφωνα με την παρ. 
3 του άρθρου 3, ανεξαρτήτως της υποβολής αίτησης 
αντικατάστασης».

Άρθρο 5

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 7 Μαΐου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 



1422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

. . .
 - .  227  23104 23956  -  1 25310 22858

 -  63 210 4135228 -  2410 597449
 -  327 2610 638109  -  2 2810 300781

 -  26510 87215 - .  1 22510 46654

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή μορφή
Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν
Β΄ 320 € 225 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 € 645 €
Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70 € Δωρεάν
Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄ + Β΄ + Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €
Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

•  Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα..
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, ΑΑΠ, Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ, η τιμή προσαυξάνεται, 

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ, κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η 
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•   Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
•   Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−

ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 527900.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000681305100012*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-05-19T18:00:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




